2

	BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH
VÀ XÃ HỘI

Số:     /TTr-LĐTBXH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày    tháng    năm 2022

 (
Dự thảo
)
[bookmark: _GoBack]TỜ TRÌNH
[bookmark: loai_1_name]Xây dựng Nghị định sửa đổi, bổ sung các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh và thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội

Kính gửi: Chính phủ

Thực hiện Quyết định số 2230/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt phương án cắt giảm, đơn giản hoá quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội năm 2021 và năm 2022, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội kính trình Chính phủ xây dựng Nghị định sửa đổi, bổ sung các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh và thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ ĐỊNH
Tại Quyết định số 2230/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt phương án cắt giảm, đơn giản hoá quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội năm 2021 và năm 2022, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội được giao sửa đổi, bổ sung một số tài liệu, biểu mẫu của một số thủ tục hành chính và thực hiện dịch vụ cấp cấp độ 4 đối với một số thủ tục hành chính quy định tại Nghị định số 49/2018/NĐ-CP ngày 30/3/2018 của Chính phủ quy định về kiểm định chất lượng giáo dục nghề nghiệp và Nghị định số 44/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật An toàn, vệ sinh lao động về hoạt động kỹ thuật kiểm định an toàn lao động, huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động và quan trắc môi trường lao động.
II. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH
Thực hiện nhiệm vụ được giao, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai các hoạt động soạn thảo dự thảo Nghị định theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, cụ thể như sau:
1. Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng đề cương chi tiết và soạn thảo Nghị định theo quy định.
2. Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội dự thảo công văn đăng tải Dự thảo Nghị định trên Cổng thông tin điện tử của Chính phủ, Cổng thông tin điện tử của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và lấy ý kiến rộng rãi.
3. Sau khi nhận được các ý kiến góp ý dự thảo Nghị định, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội sẽ nghiên cứu, tiếp thu, hoàn thiện và xin ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp.
4. Trên cơ sở ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị; ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội sẽ nghiên cứu, tiếp thu và giải trình một số ý kiến, hoàn thiện dự thảo Nghị định, hồ sơ trình Chính phủ.
III. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH
Dự thảo Nghị định gồm 02 chương, 04 điều với bố cục như sau:
1. Chương I. Lĩnh vực Giáo dục nghề nghiệp: gồm 02 điều, từ Điều 1 đến Điều 2
2. Chương II. Lĩnh vực An toàn, vệ sinh lao động: gồm 01 điều, Điều 3
5. Chương III. Tổ chức thực hiện: có 01 điều, Điều 4.
Trên đây là đề xuất xây dựng Nghị định sửa đổi, bổ sung các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh và thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội kính trình Chính phủ xem xét, quyết định./.

		Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ;
- Các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các thành viên Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tư pháp;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Lưu: VT, TCGDNN(KĐCL).
	BỘ TRƯỞNG

Đào Ngọc Dung